ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:          /UBND-TNMT
V/v thực hiện Quy hoạch bảo vệ

môi trường Quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1080/UBND-KT ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc thực hiện Quy hoạch bảo vệ môi trường Quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, UBND huyện đề nghị các phòng, ban,

ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Nhiệm vụ chung

a) Chỉ đạo nghiên cứu, quán triệt triển khai các nội dung nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện phù hợp Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08/7/2024

của Thủ tướng Chính phủ bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thực hiện rà soát phù hợp Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 bảo đảm thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch bảo

vệ môi trường đối với các lĩnh vực quản lý ngành, lĩnh vực có liên quan.

c) Triển khai thực hiện lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo

phương án phân vùng môi trường; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, ứng

phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn được phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-

TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ vào chương trình, kế hoạch phát

triển của từng ngành, từng địa phương.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí quỹ đất và cập nhật trong quy hoạch sử

dụng đất, quy hoạch xây dựng các khu xử lý chất thải tập trung; phối hợp thực

hiện việc giao đất cho tổ chức, thực hiện giao đất cho cá nhân, cộng đồng dân cư

theo thẩm quyền để triển khai xây dựng và vận hành khu xử lý chất thải tập

trung trên địa bàn;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đánh giá việc thực hiện quy

hoạch trên địa bàn, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và

Môi trường theo yêu cầu.

2.2. Phòng Kinh tế  và Hạ tầng huyện

2

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện rà soát các khu xử lý chất thải tập trung, cụ thể:

+ Khu xử lý chất thải tập trung phải nâng cấp, cải tạo: khu xử lý chất thải

tập trung phù hợp với các tiêu chí của khu xử lý chất thải tập trung cấp quốc gia,

cấp vùng, cấp tỉnh; phù hợp với các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt trước khi Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia được phê duyệt, nhưng

không đáp ứng một trong các yêu cầu sau đây: (i) Không có công nghệ xử lý

phù hợp; (ii) Không bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

+ Khu xử lý chất thải tập trung phải có lộ trình dừng hoạt động và thực

hiện cải tạo, phục hồi môi trường khi không phù hợp với định hướng về quy mô,

loại hình và phạm vi phục vụ của khu xử lý chất thải tập trung cấp quốc gia, cấp

vùng, cấp tỉnh và thuộc một trong các trường hợp sau: (i) Đã đóng cửa không

còn khả năng tiếp nhận; (ii) không phù hợp với các quy hoạch đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt hoặc quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia được phê

duyệt; (iii) không bảo đảm khoảng cách an toàn về môi trường; (iv) vị trí ở khu

vực thường xuyên bị ngập nước...

- Tham mưu rà soát, cập nhật dữ liệu hiện trạng và hình thành các khu xử

lý nước thải tập trung.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và

các đơn vị liên quan triển khai các giải pháp tăng cường ứng dụng khoa học và

công nghệ về bảo vệ môi trường, đặc biệt là công nghệ xử lý chất thải rắn, ưu

tiên công nghệ tiên tiến, hiện đại thân thiện với môi trường.

2.3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn rà

soát, cập nhật thực hiện công tác bảo tồn thiên nhiên; phối hợp với Phòng Tài

nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan thực hiện công tác bảo tồn đa

dạng sinh học trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tham

mưu UBND huyện tổ chức thực hiện công tác bảo tồn đa dạng sinh học thuộc

lĩnh vực của ngành đã được phê duyệt tại Quyết định 236/QĐ-TTg ngày

19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2.4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

- Rà soát, tổng hợp tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền xem

xét, bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm cho các chương trình, dự

án được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện Quy hoạch

tỉnh theo quy định.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện theo thẩm quyền xem xét, bố trí kinh

phí hoặc chủ động tìm kiếm, huy động các thành phần kinh tế tham gia đầu tư

xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, lưu giữ, trung chuyển, vận chuyển và xử

3

lý chất thải; hệ thống các công trình, biện pháp, thiết bị công cộng phục vụ quản

lý chất thải theo quy định.

- Tổng hợp đề xuất của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và

căn cứ khả năng cân đối ngân sách nhà nước trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh

phí chi sự nghiệp môi trường và nguồn kinh phí khác để thực hiện các nhiệm vụ

của quy hoạch.

2.5. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp xây dựng, cập nhật phương án phân vùng môi trường; bảo tồn

thiên nhiên và đa dạng sinh học; phương án về vị trí, quy mô loại hình chất thải,

công nghệ dự kiến, phạm vi tiếp nhận chất thải của các khu xử lý chất thải trên

địa bàn quản lý.

- Thực hiện rà soát và đưa ra các giải pháp xử lý phù hợp với các khu xử

lý chất thải tập trung.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở TNMT tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND & UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

 - Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-08-09T13:02:09+0700

		2024-08-09T17:56:45+0700

		2024-08-09T17:56:45+0700

		2024-08-09T17:56:45+0700